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1 Úvod

Ve druhé polovině 20. století se státy snažily najít nový způsob výkonu trestní

spravedlnosti, který by měl minimálně doplnit ty tradiční, nepružné postupy

v trestním řízení. Individualizace trestního postihu, pozitivní motivace pachatele

a jeho zapojení do řešení věci s poškozeným, odlehčení orgánům činným v trestním

řízení, věznicím, snížení nákladů trestního řízení či zrychlení a celkově zefektivnění

fungování trestní justice jsou důvody, proč se státy uchylují k zavádění alternativních

způsobů řešení trestních věcí do svých právních řádů. Mezi ně můžeme zařadit

rovněž institut trestního příkazu jako jeden z odklonů v trestním řízení.
1

V České republice našel z alternativních způsobů vyřízení trestních věcí

největší uplatnění právě trestní příkaz. O rozšířenosti využití trestního příkazu svědčí

výroční statistiky Ministerstva spravedlnosti ČR, podle nichž v posledních letech

okresní soudy řeší trestním příkazem více než polovinu věcí, které jim napadnou.

Z toho je patrné, že trestní příkaz naplňuje velmi výrazně zejména funkci odlehčení

soudům a zrychlení trestního řízení.

Na druhé straně trestní příkaz s sebou přináší riziko, protože dochází

k oslabení práva obviněného na obhajobu. Při užití trestního příkazu se neuplatní

některé zásady trestního řízení, například trestní příkaz je vydáván bez slyšení

obviněného před soudem nebo důkazy nejsou prováděny veřejně. Přestože je trestní

příkaz v praxi velmi využíván, nejedná se s ohledem na rizika, která s sebou nese,

o jednoznačnou záležitost. Nadto současná právní úprava trestního příkazu v České

republice obsahuje několik sporných aspektů. To byly také důvody, proč jsem se

rozhodl ve své diplomové práci zabývat trestním příkazem a shrnout jeho aktuální

právní úpravu s uvedením jejích problematických bodů.

1 SOTOLÁŘ, Alexander, PÚRY, František, ŠÁMAL, Pavel. Alternativní řešení trestních věcí v praxi.

Praha: C. H. Beck, 2000, s. 3. ISBN 80-7179-350-7.
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Ve své diplomové práci nejprve rozeberu historický vývoj trestního příkazu,

který se jako nejstarší forma odklonu v trestním řízení prosadil již v rakouském

trestním řádu z roku 1873. Dále se budu stručně zabývat odklony v trestním řízení

a trestním příkazem jako odklonem, neboť na to, zda je trestní příkaz odklonem či ne,

se objevují v literatuře rozdílné názory. Těžiště mé diplomové práce bude věnováno

současné právní úpravě trestního příkazu. Detailněji rozeberu podmínky vydání

trestního příkazu, tresty, které jím lze uložit, obsahové náležitosti, situace, kdy trestní

příkaz použít nelze, jeho povahu, doručování či odpor jako opravný prostředek.

V rámci jednotlivých kapitol upozorním na nedostatky nebo diskutovaná ustanovení

právní úpravy a uvedu i možné návrhy de lege ferenda.
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2 Historický vývoj

2.1 Mandátní řízení v trestním řádu 1873

Institut trestního příkazu byl na českém území poprvé zaveden zákonem

č. 119/1873, jímž se zavádí nový řád soudu trestního, vydaným dne 23. května 1873.

Trestní příkaz byl vydáván v tzv. mandátním (příkazním) řízení, které bylo upraveno

v ustanovení § 460 – 462. Důvody, proč bylo mandátní řízení uzákoněno, byly

podobné těm současným. Zákonodárce chtěl ulehčit trestním soudům a snížit náklady

řízení. Nadto je tady ještě jeden důvod, který dnes už nenajde své opodstatnění,

a to je šetrnost k obviněnému, aby řízení před soudem a cesta k němu nebyly

překážkou pro výkon práce. Tyto praktické důvody ospravedlňovaly skutečnost, že

mandátní řízení bylo v rozporu se základními zásadami trestního řízení, zejména

s právem obviněného na slyšení před soudem.
2

Trestní řád z roku 1873 stanovoval podmínky pro konání mandátního řízení

v ustanovení § 460:

a) Trestní příkaz (mandát) mohl soudce uložit pouze za čin nepatrný,

tj. za přestupek, za který zákon dovoloval uložit trest vězení maximálně jeden

měsíc nebo jen trest peněžitý. O čin nepatrný muselo jít také v konkrétním

případě, tato nepatrnost se posuzovala podle toho, že soudce hodlal za skutek

uložit trest vězení nejvýše na tři dny nebo trest peněžitý nejvýše patnáct zlatých.

b) Oznámení o činu muselo být učiněno veřejným úřadem nebo osobou uvedenou

v ustanovení § 68 trestního zákona, která se o skutku dozvěděla při pozorování

během výkonu svého úřadu nebo služby. Tím měla být zajištěna věrohodnost

oznámení.

2 PRUŠÁK, Josef. Československé řízení trestní platné v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha:

Všehrd, 1921, s. 191.
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c) Další podmínkou je návrh na vydání trestního příkazu ze strany státního

zastupitelství zřízeného při okresním soudě.

d) Konečně trestní příkaz nebylo lze vydat proti obviněnému, který se nacházel ve

vazbě, protože u něj odpadá důvod, že by měl být ušetřen cesty a osobní účasti na

soudě.
3

Navíc je k uvedeným podmínkám nutno přidat omezení ve výnosu ministra

spravedlnosti ze dne 30. března 1909 č. 7811, podle kterého neměli funkcionáři

státního zastupitelství navrhovat vydání trestního příkazu proti osobám, které ještě

nedovršily osmnáct let věku.
4

Příkazní řízení bylo zahajováno na odůvodněný podnět veřejného žalobce,

ze kterého bylo patrno, že jsou splněny podmínky pro vydání trestního příkazu.

Podmínky mandátního řízení následně přezkoumal ještě soudce okresního soudu

a podle toho buď vydal trestní příkaz, nebo návrh zamítl.

Pokud se soudce rozhodl k vydání trestního příkazu, musel v jeho vyhotovení

dodržet obsahové náležitosti, jak je stanovovalo ustanovení § 461 trestního řádu.

Trestní příkaz musel označovat trestný čin s určením místa a času spáchání, jméno

osoby a úřadu, který učinil oznámení, vyměřený trest s uvedením ustanovení, podle

kterého byl uložen, a připomenutí obviněnému, že má právo proti mandátu podat

námitky včetně lhůty, místa a způsobu, jak je může podat, účinků, které vyvolává

jejich nepodání, a že má oznámit důvody, které pokládá za vhodné ke svému

obhájení.

Obranou proti trestnímu příkazu tedy byly námitky, které náležely jen

obviněnému, a spočívaly v jeho prohlášení (písemném nebo ústním do protokolu)

vůči okresnímu soudu, že se cítí být trestním příkazem stižen. Podáním námitek byl

3 STORCH, František. Řízení trestní rakouské. 2. díl. Praha: Právnická jednota, 1896. Reprint.

Klasická právní díla. Praha: Wolters Kluwer, 2011, s. 648.
4 PRUŠÁK, Josef. Op. cit., s. 192.
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trestní příkaz odstraněn a konalo se řádné řízení. Řádné řízení bylo řízením zcela

novým, jako by předcházející mandátní řízení ani nebylo a neuplatnil se v něm, stejně

jako dnes, ani zákaz reformace in peius. Nebyly-li námitky podány, nabyl trestní

příkaz právní moci a vykonatelnosti jako rozsudek. Lhůta pro podání námitek činila

osm dní od doručení trestního příkazu.

Výše jsem nastínil základní rysy obecné úpravy podle trestního řádu, avšak

existovala i úprava zvláštní, obsažená v zákoně o obchodě s potravinami ze dne

16. ledna 1896, č. 89 ř. z. a zákoně o morech dobytčích ze dne 6. srpna 1909,

č. 177 ř. z. Odlišností byla například nejvyšší přípustná výměra peněžitého trestu či

dle prvně jmenovaného zákona možnost uložit trest propadnutí zabaveného zboží.
5

Takováto právní úprava platila posléze i na území Československa, než byla

změněna zákonem č. 31/29 Sb., který upravoval trestní příkaz v ustanoveních

§ 10 – 14, jež byla vložena do trestního řádu namísto ustanovení § 460 – 462

obsahujících původní úpravu trestního příkazu. Odlišností oproti předchozí právní

úpravě bylo, že se rozšířil okruh trestných činů, za které bylo možno vydat trestní

příkaz, a zpřísnily se sankce. Okresní soud mohl vydat trestní příkaz za přestupek,

na který byl stanoven v zákoně trest na svobodě nejvýše šesti měsíců nebo trest


[…]


obviněného by došlo ke zlepšení, protože by podle mě měl větší důvěru k novému

soudci a mohlo by to vést k podání odporu obviněnými, kteří sice nejsou spokojeni

s trestem v trestním příkazu, ale nevěří ve zlepšení v hlavním líčení, a proto odpor

nepodají.

Shora uvedené návrhy pokládám za nejdůležitější a myslím si, že by došlo ke

zkvalitnění právní úpravy, pokud by takovým či podobným způsobem zákonodárce

novelizoval trestní řád nebo koncipoval úpravu v trestním řádu novém. Dalších

otázek jsem se zkusil dotknout v jednotlivých kapitolách.

Ve své diplomové práci jsem se pokusil čtenáře zejména přehledně seznámit

s právní úpravou trestního příkazu se zapracováním příslušné judikatury a uvedením

sporných prvků právní úpravy, kterých není vzhledem k rozsahu právní úpravy málo.

Celkově si však myslím, že trestní příkaz je institutem spíše pozitivním a do

budoucna by měl být v právním řádu zachován.
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Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 4 Tz 152/2004 ze dne 14. září 2004
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Seznam zkratek

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním, ve znění

pozdějších předpisů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o soudnictví ve věcech mládeže zákon č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně

některých zákonů (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže), ve

znění pozdějších předpisů

Nejvyšší soud ČR Nejvyšší soud České republiky

Nejvyšší soud ČSSR Nejvyšší soud Československé

socialistické republiky

Najvyšší súd SSR Najvyšší súd Slovenskej

socialistickej republiky
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Resumé

Předkládaná diplomová práce je věnována trestnímu příkazu a jejím hlavním

cílem je poskytnout ucelené shrnutí problematiky tohoto právního institutu se

zaměřením na současnou právní úpravu. V jednotlivých kapitolách je upozorněno na

nejisté body právní úpravy a jsou navrhnuta možná řešení do budoucna. Diplomová

práce je rozdělena na šest kapitol, z nichž první tvoří Úvod a šestá Závěr této práce.

Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem trestního příkazu na českém

území a dělí se dále na tři podkapitoly. První podkapitola shrnuje právní úpravu

trestního příkazu v období let 1873 – 1950. Druhá podkapitola pokrývá navrácení

trestního příkazu do československého právního řádu v roce 1973 a třetí sleduje

změny právní úpravy v 90. letech 20. století.

Třetí kapitola přibližuje trestní příkaz jako odklon v trestním řízení. Nejprve

jsou čtenářům poskytnuta různá chápání samotného pojmu odklonu v trestním řízení.

Ve druhé podkapitole je srovnán trestní příkaz s jinými formami odklonu v trestním

řízení, které se vyskytují v českém právním řádu.

Jádro této diplomové práce tvoří kapitola čtvrtá, která rozebírá účinnou právní

úpravu trestního příkazu a zapracovává relevantní judikaturu českých soudů. Po

stručném úvodním shrnutí právní úpravy je pozornost věnována třem stěžejním

podmínkám pro vydání trestního příkazu, trestům, které můžou být trestním příkazem

uloženy, situacím, kdy trestní příkaz vydat nelze, obsahovým náležitostem trestního

příkazu, jeho povahou, právní moci a doručování a s ním spojenými účinky.

Pátá kapitola se věnuje odporu jako opravnému prostředku proti trestnímu

příkazu. Je v ní pojednáno o osobách oprávněných k jeho podání, lhůtě, ve které

mohou tyto osoby své právo uplatnit, o vzdání se a zpětvzetí odporu, jeho účincích,
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hlavním líčení, které následuje po podání odporu, či zajištění práva obviněného na

spravedlivý proces.

V Závěru diplomové práce jsou stručně shrnuta nejvýznamnější pozitiva a

negativa současné úpravy trestního příkazu s návrhy de lege ferenda.
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Abstract

The submitted diploma thesis is dedicated to criminal order and its main

objective is to provide coherent summary of the issue with a focus on recent legal

regulation. It addresses arguable elements of legal regulation and suggests possible

solutions for the future in individual chapters. The diploma thesis is divided into six

chapters. The first one contains Introduction and the sixth one Conclusion of the

thesis.

The second chapter deals with historical development of the criminal order

and is divided into three subchapters. The first subchapter summarizes the legal

regulation of the criminal order between 1873 and 1950. The second subchapter

covers the return of the criminal order to the Czechoslovak legal order in 1973 and

the third one follows changes of the legal regulation in the 1990s.

The core of the diploma thesis is found in the fourth chapter which includes

the effective legal regulation of the criminal order and incorporates the relevant case

law of Czech courts. After a brief opening summary of the legal regulation the

attention is paid to three main conditions for delivery of criminal order, punishments

to be imposed by criminal order, situations in which criminal order cannot be

delivered, the content of criminal order, its nature, legal force and delivery and its

associated effects.

The fifth chapter deals with protest as a remedy against a criminal order. It

contains the treatise on persons entitled to submit it, term within which such persons

may exercise their right, waiver and withdrawal of the protest, its effects, criminal

trial which follows after submitting the protest, or the ensuring of the right of the

accused to a fair trial.
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The most important positives and negatives of the current legal regulation of

criminal order and proposals de lege ferenda are briefly summarized in the

Conclusion of the diploma thesis.
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