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Diplomant si pro svou práci zvolil téma trestního příkazu. Ačkoliv se jedná o téma tradiční,

nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. Zejména v souvislosti s přípravou nového trestního

řádu se stále častěji objevují polemiky nad tím, jakou podobu má mít rozhodování trestním

příkazem jakožto zjednodušená a zrychlená forma soudního rozhodování o vině a trestu do

budoucna; zda má zůstat jeho stávající podoba a podmínky jeho vydání či zda má být

podmínky jeho vydání rozšířeny, anebo naopak zúženy. Na tomto podkladě se tak otevírá

dostatečný prostor pro originální zpracování tématu.

Autor v diplomové práci prokázal dostatečné teoretické znalosti zejména z trestního práva

procesního. Diplomant rovněž prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a

dokázal oddělit pro jeho práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Při vytváření své práce

autor používal standardních vědeckých metod typických pro danou problematiku.

Autor si hned v úvodu vytyčil za cíl seznámit čtenáře s aktuální právní úpravou trestního

příkazu a jejími problematickými aspekty. Tohoto úkolu se chopil poměrně zdařile a je možné

konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhl samostatně a způsobem, který odpovídá

více než základním požadavkům na obdobný druh vědecké práce.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 72 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 60 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov. Text sám je

přehledně strukturován do 4 relativně samostatných kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. První kapitola (v textu vzhledem na netradičnímu a poněkud nevhodnému

očíslování úvodu a závěru jako samostatných kapitol označená číslem 2) představuje

historický exkurs do úpravy trestního řízení od druhé poloviny 19. století do 90. let minulého

století. Následuje krátká kapitola zařazující trestní příkaz mezi odklony, s čímž lze do jisté

míry polemizovat, a srovnávající tento typ rozhodování s ostatními odklony. V další kapitole,

která zjevně představuje těžiště práce, autor postupně rozebírá současnou právní úpravu

trestního příkazu, jednotlivé podmínky jeho vydání a tresty, které jimi lze uložit, přičemž se

často kriticky vyjadřuje jak k úpravě samotné, tak i poznatkům z praxe soudů při rozhodování

trestními příkazy. Přitom připojuje i úvahy de lege ferenda. V poslední kapitole se pak autor

diplomové práce zaobírá odporem jakožto řádným opravným prostředkem proti trestnímu

příkazu. Diplomant tak pro svou práci zvolil (až na výše uvedenou připomínku) logickou

strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autor při svém výkladu postupuje

od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil sice dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

přesto by však práci více slušely alespoň nějaké zahraniční zdroje, které v ní zcela absentují,

což však vyplývá z toho, že autor se s ohledem na požadovaný omezený rozsah práce

komparaci se zahraničními úpravami nevěnuje, a tak práce analyzuje toliko úpravu naší.

Zařazení soukromé e-mailové komunikace s vedoucím práce jako „ostatní pramen“ se pak
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nejeví vhodné vůbec. Naopak lze vyzdvihnout bohatou judikaturu k dané problematice, kterou

diplomant nastudoval a v práci na ni vhodně odkazuje.

Autor správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomant rovněž správně odkazuje na

internetové zdroje, u kterých uvádí i datum zobrazení. Autor v práci využíval citační zkratky

„tamtéž“ i zkratky „op.cit.“, což přispívá dobré přehlednosti odkazů na prameny.

Hloubka autorem provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující, jeho analýza cizích textů a poznatků je relativně zdařilá, nejenže tyto „pouze“

nekompiluje a neseřazuje (opět relativně zdařile) do svého autorského textu, ale i poznatky

takto získané osobně hodnotí a připojuje svoje polemiky. Nevyhýbá se ani řešení praktických

problémů, na které při své analýze tématu narazil.

Úprava práce je jinak na slušné úrovni. Autorský text diplomanta je poměrně čtivý, na

dostatečné stylistické úrovni, který je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí

velkým množstvím gramatických chyb a překlepů.

Lze tak uzavřít, že předložená práce představuje dobré zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:

1. Mělo by být podle názoru diplomanta v uvažovaném budoucím trestním řádu rozšířeno

využívání trestních příkazů i na další případy (např. pro senátní rozhodování u

bagatelních trestných činů, kde v prvním stupni rozhoduje krajský soud), nebo naopak

zúženo?

2. Umožnil by diplomant rozhodnout trestním příkazem i o (některých) ochranných

opatřeních?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1

V Praze dne: 19.9.2017

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce